
Epidemiologie, mikrobiologie, imunologie 115

Po promoci na Lékařské fakultě hygienické KU
v Praze-Vinohradech nastoupil v srpnu 1962 na
opuštěné místo epidemiologa Okresní hygienické
stanice ve Frýdku-Místku a pracoval zde až do
odchodu na důchod v roce 1995. Těch symbolic-
kých 33 let prožil ve složité době, kdy hygienická
služba si musela nejdříve získat uznání a respekt
starších kliniků. Předpokladem úspěchu byla na
prvém místě odbornost, organizační talent a vel-
ká obětavost. Zabýval se v té době častými pro-
blémy v podobě opakujících se epidemií břišního
tyfu v místních závodech, nebo epidemiemi baci-
lární úplavice v pionýrských táborech a v rozvět-
vených cikánských rodinách. Spolupracoval na
úkolech souvisejících jak s realizací celostátního
očkování proti tetanu, tak se zaváděním nových
vakcín a očkování proti dětským exantematic-
kým infekcím a chřipce. Byl členem kolektivu
epidemiologů podílejících se v Severomoravském
kraji na řešení úkolů Virologického programu.

Především je však třeba uvést, že byl zcela nepo-
stradatelný při zajišťování odborných konferencí
s názvem „Epidemiologické dny Severomorav-
ského kraje“. Jeho zásluhou se prvé Dny usku-
tečnily před 34 lety a byl také neúnavným pořa-
datelem jejich mnohaletého opakování
v krásném prostředí Beskyd. Pozvání na letošní
Moravské epidemiologické dny (22.5. – 23.5.),
které jsou pokračováním jeho díla, už vyhovět
nemohl. Po několika letech zdravotních problémů
jeho životní pouť skončila dne 4. května 2008 ve
Frýdku-Místku. Odešel jeden ze stále se menšící
skupiny „starých okresních epidemiologů“, kte-
rým sice chybí honosné tituly a pocty, ale které
zdobí výsledky jejich práce.

Čest jeho památce.

MUDr. Blažena  Braunsteinová,
MUDr. Vladimír Plesník

MUDr. Eduard Sajdák, * 6.5.1934 - † 4.5.2008

Epidemiologie 3-08  21.7.2008  11:11  Str. 115

proLékaře.cz | 1.4.2025


